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ANALISI DELLE 
CARATTESTICHE DEL 

MERCATO DEL LAVORO 

ANALISI DELLE PROPRIE 
COMPETENZE E DEI 
PROPRI INTERESSI 

DEFINIZIONE DEGLI 
OBIETTIVI PROFESSIONALI 

INDIVIDUAZIONE DEI 
VINCOLI E DELLE RISORSE 

TRADUZIONE OPERATIVA DEGLI 
OBIETTIVI PROFESSIONALI 

PIANIFICAZIONE DELLE  AZIONI 

PIANIFICAZIONE DELLA VERIFICA E 
VALUTAZIONE 
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ANALISI DEL CONTESTO 

IN QUALI CONTESTI PUÒ 
LAVORARE? 

OGGI DOMANI 

MERCATO DEL LAVORO 
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DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI 

OBIETTIVO 

DATA DI CONSEGUIMENTO 

ATTIVITÀ CHE SVOLGE 
E/O CHE HA SVOLTO 

DOVE STA LAVORANDO 

QUANTO GUADAGNA 
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ELENCO DESCRIZIONE 
  
  1 2 3 4 5
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

COMPETENZE TECNICO – PROFESSIONALI ATTUALMENTE POSSEDUTE 

QUANTO LE 
POSSIEDE 

POCO MOLTO
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ELENCO DESCRIZIONE    
  ASSENTE DA 

INTEGRARE
PRESENTE

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

ANALISI DELLE  ABILITÀ TECNICO-PROFESSIONALI  
CHE SONO NECESSARIE PER SVOLGERE  

LA PROFESSIONE DEFINITA COME OBIETTIVO 

CONFRONTO CON LE 
COMPETENZE 

ATTUALMENTE 
POSSEDUTE 
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CONSOLIDATE / PUNTI DI FORZA 

 
DA MIGLIORARE 

PUNTI DI DEBOLEZZA 
1.  1.  
2.  2.  
3.  3.  
4.  4.  
5.  5.  
6.  6.  
7.  7.  
8.  8.  
9.  9.  
10.  10.  
11.  11.  
12.  12.  
13.  13.  
14.  14.  
15.  15.  
16.  16.  
17.  17.  
18.  18.  
19.  19.  
20.  20.  
21.  21.  
22.  22.  
23.  23.  
24.  24.  
25.  25.  

 
 
 

COMPETENZE METODOLOGICHE ATTUALMENTE POSSEDUTE 

COMPETENZE METODOLOGICHE 
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PERSONALI NON 
SUPERABILI 

SUPERABILI 
CON 

DIFFICOLTÀ 

FACILMENTE 
SUPERABILI 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     
6.     
7.     
8.     
9.     
10.     

 
 

AMBIENTALI NON 
SUPERABILI 

SUPERABILI 
CON 

DIFFICOLTÀ 

FACILMENTE 
SUPERABILI 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     
6.     
7.     
8.     
9.     
10.     

 
 
 
 
 
 

DEFINIZIONE DEI VINCOLI DELLA SITUAZIONE ATTUALE 

VINCOLI 
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PERSONALI NON 
ACCESSIBILI 

ACCESSIBILI 
CON 

DIFFICOLTÀ 

ACCESSIBILI 
FACILMENTE  

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     
6.     
7.     
8.     
9.     
10.     

 
 

AMBIENTALI NON 
ACCESSIBILI 

ACCESSIBILI 
CON 

DIFFICOLTÀ 

ACCESSIBILI 
FACILMENTE  

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     
6.     
7.     
8.     
9.     
10.     

 
 
 
 
 
 

DEFINIZIONE DELLE  RISORSE 

RISORSE 
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ORGANIZZAZIONI 
PRESENTI SUL TERRITORIO 

COLLEGATE AL SUO 
SVILUPPO PROFESSIONALE 

 
TIPO DI INFORMAZIONE 
CHE POSSONO DARLE 

 
 
 
 
 

ALTA 

 
 
 
 
 

MEDIA 

 
 
 
 
 

BASSA 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDIVIDUAZIONE DELLE  RISORSE INFORMATIVE 
 PRESENTI SUL TERRITORIO 

QUALITÀ DELLE 
INFORMAZIONI 
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OBIETTIVI 
OPERATIVI 

AZIONI RISORSE DA 
UTILIZZARE 

TEMPI     

 1.    SI NON SO SI NON SO 

 2.        
 3.        
 4.        
 5.        
 6.        
 7.        
 8.        
 9.        
 10.        
 11.        
 12.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRADUZIONE OPERATIVA DEGLI OBIETTIVI 
 E DEFINIZIONE DELLE AZIONI 

DISPONIBILITÀ 
A METTERLA 

IN ATTO 

I RISULTATI 
DIPENDONO  

DA ME 

1. 

2. 

3. 

4. 
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OBIETTIVI 
OPERATIVI 

AZIONI RISORSE DA 
UTILIZZARE 

TEMPI     

 1.    SI NON SO SI NON SO 

 2.        
 3.        
 4.        
 5.        
 6.        
 7.        
 8.        
 9.        
 10.        
 11.        
 12.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 

2. 

3. 

4. 

TRADUZIONE OPERATIVA DEGLI OBIETTIVI 
 DI ACQUISIZIONE DI COMPETENZE 

DISPONIBILITÀ 
A METTERLA 

IN ATTO 

I RISULTATI 
DIPENDONO  

DA ME 
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OBIETTIVI 
OPERATIVI 

AZIONI TEMPI   

 1.     

 2.     
 3.     
 4.     
 5.     
 6.     
 7.     
 8.     
 9.     
 10.     
 11.     
 12.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 

2. 

3. 

4. 

ESITO 
SODDISFACENTE   INSODDISFACENTE 

PIANIFICAZIONE DELLA VERIFICA 


